Secundo, idem probatur ex illa exhortatione Ps. LXXV: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro etc.* (1) tametsi enim Petrus Martyr contendat, hac Iudeis tantum dici, tamen longe aliud docent sancti Patres, ex quibus B. Augustinus hunc locum ita enarrat, non Iudeis, sed Christianis loquens: « Quisque quot potest vovet, et reddat; non sitis pigri ad vovendum; non enim viribus vestris implebitis. »

Tertio, idem probatur ex illis verbis B. Pauli prioris epistole ad Timotheum cap. V. ubi de viduis quibusdam dicit: *Cum luxuriate fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt* (2). Quo loco per primam fidem omnes omnino interpres, tum Greci, tum Latini, intelligunt votum continenciae. Sanctus Augustinus in Psalm. LXXV: « Quid est, inquit, primam fidem irritam fecerunt? voverunt, et non reddiderunt. » Sed de hoo loco infra fuse disseremus, nunc solum in nunc sufficiat. Omnia quoque testimonia et argumenta, que proferemus, ad probandum vota monastica esse licita, huc etiam referri possent.

Ultimo, votum non est ceremonia Iudeica, nulla igitur causa est eur solis Iudeis, et non etiam Christianis licet vovere; nam in primis votandi actus sola mente perfici potest. Tametsi enim ore quoque vovere solemus, tamen etiam sine ulla voce solo cordis motu

votum emitti potest: ceremonia autem omnes res sunt extiores et sensibles, ut notum est; non igitur vota ad ceremonias, sed ad internum cultum pertinent. Deinde, licet vota ceremoniae essent, non continuo Iudeicas essent; multa enim sunt ceremoniae omni hominum generi, et omni religioni communes, ut genua flectere ad orandum, manus attollere, cœlum aspicere, tundere pectus. Et denique, illes solæ dicuntur proprie Iudeicas ceremoniae, qua vel a Mose sunt institutæ, vel Christum venturum significabant, quamvis ante Mosem cœperint; et proinde Christo adventiente cessarunt.

Porro vota non cœperunt a Mose; nam Jacob Patriarcha *votum vovit*, Genes. XXVIII. longe antequam Moses nascetur; neque vota ad Christum venturum significantur instituti sunt. Quid enim habent cum Christo venturo vota jejuniorum, continentia, elemosynarum, et similia? Nec demum cum Mose cessarunt. Nam licet in Ecclesia Christi post Evangelii plenam promulgationem cessaverint circuncisio, sacrificia ovium ac bovin, et alia id genus, tamen vota numquam cessarunt, ut patet vel ex uno loco sancti Augustini: *siquidem in illud Psalm. LXXV: Vovete, et reddite,* sic ait de Christianis sui temporis: « Alius vovet Deo castitatem conjugalem, ut præter uxorem non noverit aliam. Alii etiam vovent, et si experti tale conjugium, ultra nihil tale pati, nihil tale concupiscere, aut sustinere, et ipsi voverunt aliquid majus, quam illi. Alii virginitatem ipsam ab inuite estate vovent, ut nihil tale vel experiantur, quale illi experti sunt, et reliquerunt; et isti voverunt plurimum. Alii vovent, domum suam esse hospitale omnibus sanctis advenientibus, magnum votum vovent. Alius vovet, relinquere omnia sua, distribuendo pauperibus, et ire in communem vitam, in societatem Sanctorum, magnum votum vovit. » Hæc ille.

Ac ne forte respondeatur, vovendi ceremoniam esse jure abrogatam, sed non facto, ac non defulsa qui voverint, sed eos fecisse, quod non liebat: considerandum est, non qualescumque homines, sed doctissimos et sanctissimos, ut Augustinum, Basilium, Hieronymum, Bernardum, aliquos permulcos vota vovisse, et laudasse, quorum testimonia postea afferuntur. Nunc Augustinum

sufficere posse putavi, præsertim cum id adversarius noster non neget.

Respondet enim Martyr, non esse curandum, quod homines, etiamsi inculpati, et sine controversia Deo grati, fecerint, quia non illorum vita, sed verbum Dei est regula nostre fidei. Quod quidem accepit Martyr a Luther, qui in libro de abroganda Missa füssime docet, non esse cogitandum, quid Sancti fecerint, sed quid facere debuerint secundum regulam verbi Dei.

At quomodo, queso, potest fieri, ut inculpati et Deo grati fuerint, qui vota frequantur in Christi Ecclesia, si vota ad ceremonias Iudeicas pertinent? Certe, si qui hoc tempore, vel circumcisionem, vel Sabbathum, vel sacrificia cruenta publice celebrarent, nullo modo inculpati, et grati Deo esse possent, præsertim si nulla ignorancia laborarent. Si ergo vota similia sunt circumcisioni, et sacrificiis cruentis, ut Martyr affirmat, quonodo inculpati, et grati Deo fuerint Basilius, Augustinus, Bernardus, et alii doctissimi viri, qui vota fecerunt, et alii facienda suaserunt?

Deinde non est nostra quæstio, verbum Dei ne, an exempla Sanctorum pro regula fidei et morum habere debeamus, sed utrum verbum Dei melius intellexerint: Petrus Martyr, Calvinus, Lutherus, et similes homines, an viri illi, quos sanctissimos, et doctissimos fuisse utrique constiterunt: exempli enī Sanctorum non repugnant verbo Dei, sed explicant, aut declarant, ideo et Apostolus dicebat: *Imitatores mei estote.* Et Christus, Matth. V. viros sanctos comparat lucerne positis super candelabrum, quæ lucet omnibus, qui in domo sunt. Neque huic veritati repugnat, quod etiam sancti interdum labuntur, ut patet de ebrietate Noe, de adulterio Davidis, de simulatione B. Petri, quam Paulus reprehendit; non enim omnia facta Sanctorum imitanda esse dicimus, sed ea solum, quæ neque pugnant aperte cum regula fidei, neque inconveniunt vel a Scriptura, vel ab aliis sanctis viris reprehensa, sed contra potius a piis et doctis passim laudata. Ejusmodi autem esse vota, nemo negare potest, nisi qui vel nihil legerit, vel nihil credat.

CAPUT XVIII.

Solvuntur objectiones.

Sed audiamus nunc objectiones Petri Martyris, ut videamus, an habuerit aliquam, si non justam, saltem probabilem causam redicendi a communi sententiâ omnium pene tum Catholicorum, tum hereticorum.

Objectio prima. In Testamento veteri frequens est mentio votorum, in novo ne nominatur quidem votum, nisi cum sermo est de votis Iudeicas, ut Actor. XXI. igitur vota ad ceremonias Iudeicas pertinent.

Respondeo, nomen voti in Testamento novo non habetur, res tamen habetur, ut ostendimus ex Apostolo, et infra clarius ostendimus. Sed etiamsi non habetur, sufficent testimonia veteris Testamenti cum usu et explicacione Ecclesie. Moralia enim precepta, vel documenta Scripturae veteris, non minus ad Christianos, quam ad Iudeos pertinent; idcirco enim assidue in Ecclesia legitur Psalmi, quod pleni sint moralibus documentis.

Et sane, si Martyris argumentum valeret aliquid, concluderet etiam, usuram Christianis non esse prohibitam; nam usura in Psalmis, et Prophetis passim prohibetur, in Testamento novo non legitur prohibita sub nomine usure, colliguntur quidem usure prohibito ex illo loco: *Mutum date, nihil inde sperantes*, Luca VI. (1) sed multo obscurius, quam votum colligatur ex illis verbis Pauli, quia primam fidem irritam fecerunt. Nam ista verba omnes Patres de voto intelligent, illa non omnes intelligent de usura; nam S. Basilios in Commentario Psalm. XIV. S. Ambrosius in lib. de Tobia cap. 16. S. Hieronymus in Commentar. in Ezechiel. cap. 18. et aliqui recentiores contendunt in illis verbis non prohiberi usuram, sed consilium dari dicitibus, ut dent mutuo sine ulla spe sortem ipsam recuperandi.

Si igitur usura jure divino prohibita est Christianis, licet expresse ejusmodi prohibito non habeatur nisi in veteri Testamento, quanto magis religio vovendi licita erit Christianis, cum et res, et nomen voti in

(1) Luc. VI, 35.

(1) Psal. LXXIX, 12. — (2) Timoth. V, 11 et 12.